
Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  43            del   30-04-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 17:30, in videoconferenza,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 30-04-2020  Pag: 1/10

ATTO DI INDIRIZZO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE
PROGETTUALI DI INTERVENTI DA REALIZZARE A VALERE SUI
FONDI DI CUI ALL'ART. 9-UNDETRICIES DEL DECRETO LEGGE N.
123/2019 - RICOGNIZIONE OPERE PUBBLICHE DA PARTE DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO PER LA
RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 30-04-2020  Pag: 2/10

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.49 del 30-04-2020

Prot. 5163

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
l’articolo 9-undetricies decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123 convertito con

modificazioni in legge 12 dicembre 2019, n. 156, recante “Destinazione del fondo per
la ricostruzione delle aree terremotate delle somme versate dalla Camera dei deputati
al bilancio dello Stato”, prevede l’istituzione di un fondo pari a 26,8 milioni di euro da
destinare, con apposita ordinanza del Commissario straordinario di Governo nominato
per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal
24 agosto 2016;
il suddetto fondo è finalizzato alla realizzazione di uno o più interventi fino all’importo

massimo di 200.000 euro per ciascun comune con popolazione inferiore a 30.000
abitanti e ricompreso all’interno del cosiddetto “cratere sismico”, di cui agli allegati 1,
2 e 2-bis al decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge 15 dicembre
2016, n. 229, a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dall’assegnazione
del contributo da parte del Commissario straordinario;

VISTA la comunicazione del Commissario straordinario assunta al prot. n. 2317 del
21/04/2020 volta ad acquisire preventivamente proposte progettuali da parte dei Comuni al
fine di predisporre l’ordinanza che disciplini la tipologia degli interventi ammissibili al
contributo di cui alle premesse, tramite la trasmissione da parte dei Comuni stessi entro la
data del 4 maggio 2020 delle proposte progettuali sintetizzate nell’allegate scheda tecnica
all’uopo istituita, specificando che:
le proposte potranno avere ad oggetto interventi di ricostruzione e ripristino di benia)
pubblici nonché nuove opere e ripristino di infrastrutture comunali, la cui esigenza sia
conseguente comunque dagli eventi sismici;
gli interventi ed opere finalizzate a dotare l’ente comunale di strutture di protezioneb)
civile, di prevenzione sismica, di contrasto a fenomeni di dissesto idrogeologico;
più in generale, interventi ed opere, comunque attuative delle finalità contemplate dalc)
decreto legge n. 189/2016, comprese quelle finalizzate al sostegno all’economia e allo
sviluppo locale, alla cultura e allo sport;

PRESO ATTO che l’articolo 14 della legge n. 189/2016, convertito in legge con
modificazioni ed integrazioni, prevede all’interno della più ampia predisposizione dei
programmi di ricostruzione pubblica, la riparazione e il ripristino di edifici pubblici ad uso
pubblico, ivi compresi musei, nonché la messa in sicurezza e riqualificazione di aree
urbane;



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 30-04-2020  Pag: 3/10

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n°39 del 23/12/2019 con cui è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022
ricomprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, e successive variazioni,
in particolare la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 06/03/2020 con cui sono
state apportate modifiche al connesso Piano Triennale delle Opere Pubbliche
compatibilmente alle variazioni apportate al bilancio nel medesimo periodo di riferimento;

RICORDATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n°40 del 23/12/2019 è stato
approvato il documento unico di programmazione per il triennio 2020-2022, all’interno del
quale figurano inserite le attività programmate dall’Ente per il triennio di riferimento;

ACCERTATO, a seguito di una ricognizione condotta dall’Ufficio Tecnico Comunale,
che la realizzazione dei seguenti interventi:

messa in sicurezza e riqualificazione dell’area urbana adiacente al campo sportivo;a.
riqualificazione e valorizzazione del Museo Diego De Minicis già Chiesa delb.
Suffragio;
messa in sicurezza e riqualificazione tratto di Via Roma;c.

è compatibile con le finalità contenute nel decreto legge n. 189/2016 convertito in legge n.
229/2016, e pertanto valide proposte progettuali nel rispetto dei criteri e delle modalità
stabilite dalla normativa richiamata in premessa;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende avanzare quali proposte
progettuali, al fine di permettere la celere ricognizione degli interventi realizzabili con il
fondo di cui alle premesse, sulla base della quale il Commissario straordinario adotterà
apposita ordinanza per la definizione delle modalità, procedure e criteri in ordine
all’attribuzione dei contributi stanziati in oggetto, i suddetti interventi, sintetizzabili sotto il
profilo finanziario nel seguente prospetto riassuntivo:

1 MUSEO DE MINICIS 49.162,45

2 RIQUALIFICAZIONE AREA ADIACENTE CAMPO SPORTIVO 90.000,00

3 VIA ROMA 60.837,55

TOTALE 200.000,00

COMUNE DI PETRIOLO DL N. 123/2020 - RIEPILOGO PROPOSTE PROGETTUALI



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 30-04-2020  Pag: 4/10

PRESO ATTO che le schede tecniche degli interventi succitati devono essere trasmessi
entro la data fissata e secondo le modalità stabilite dal Commissario Straordinario di
Governo, ovvero entro il 4 maggio 2020;

DATO ATTO che a seguito dell’adozione dell’ordinanza del Commissario Straordinario di
Governo sarà possibile valutare l’ammissibilità della realizzazione dell’intervento in parola
a valere sui fondi stanziati ex articolo 9-undetricies del decreto legge n. 123/2019, potendo
così assegnare la ripartizione delle spese, trovando interamente copertura finanziaria con il
relativo sopraggiunto finanziamento fino ad un importo massimo di 200.000 euro;

RITENUTO necessario autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, a
presentare per il Comune di Petriolo, le proposte progettuali in argomento secondo le
modalità stabilite, come da schede tecniche collezionate agli atti;

VISTO l’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento deli enti locali” e dato atto che il presente atto costituisce decisione di
mero indirizzo politico-amministrativo, pertanto non soggetto ad acquisizione dei relativi
pareri di regolarità;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

PROPONE DI DELIBERARE

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente deliberato qui integralmente trascritta;
DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, a2.
presentare per il Comune di Petriolo le proposte progettuali relative ai seguenti
interventi:

messa in sicurezza e riqualificazione dell’area urbana adiacente al campoa.
sportivo;
riqualificazione e valorizzazione del Museo Diego De Minicis già Chiesa delb.
Suffragio;
messa in sicurezza e riqualificazione tratto di Via Roma;c.

secondo le modalità e le tempistiche stabilite dal Commissario Straordinario di
Governo per la ricostruzione di cui al decreto legge n. 189/2016 convertito con
modificazioni in legge n. 229/2016;
DI DARE MANDATO al Responsabile Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni di3.
predisporre le schede tecniche delle proposte progettuali degli interventi succitati,
sintetizzabili sotto il profilo finanziario nel seguente prospetto riassuntivo:



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 30-04-2020  Pag: 5/10

 DI DARE ATTO che gli interventi potranno essere interamente finanziati, fino4.
all’importo massimo complessivo di 200.000 € a valere sulle somme stanziate, nelle
more dell’adozione dell’ordinanza del Commissario straordinario di Governo
predisposta per la disciplina ed erogazione dei contributi di cui all’art. 9-undetricies del
decreto legge n. 123/2019;
DI NOMINARE Responsabile del procedimento in parola, ai sensi del combinato5.
disposto all’articolo 4 della legge n. 241/90 e all’articolo 31 del decreto legislativo n.
50/2016 coincide con il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, Ing.
Silvano Biancucci;
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Tecnico Comunale,6.
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni e all’Ufficio di Ragioneria, Settore
Amministrativo-Contabile per quanto di propria competenza;

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 30-04-2020  Pag: 6/10

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente deliberato qui integralmente trascritta;
DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, a2.
presentare per il Comune di Petriolo le proposte progettuali relative ai seguenti
interventi:

messa in sicurezza e riqualificazione dell’area urbana adiacente al campod.
sportivo;
riqualificazione e valorizzazione del Museo Diego De Minicis già Chiesa dele.
Suffragio;
messa in sicurezza e riqualificazione tratto di Via Roma;f.

secondo le modalità e le tempistiche stabilite dal Commissario Straordinario di
Governo per la ricostruzione di cui al decreto legge n. 189/2016 convertito con
modificazioni in legge n. 229/2016;
DI DARE MANDATO al Responsabile Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni di3.
predisporre le schede tecniche delle proposte progettuali degli interventi succitati,
sintetizzabili sotto il profilo finanziario nel seguente prospetto riassuntivo:



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 30-04-2020  Pag: 7/10

 DI DARE ATTO che gli interventi potranno essere interamente finanziati, fino4.
all’importo massimo complessivo di 200.000 € a valere sulle somme stanziate, nelle
more dell’adozione dell’ordinanza del Commissario straordinario di Governo
predisposta per la disciplina ed erogazione dei contributi di cui all’art. 9-undetricies del
decreto legge n. 123/2019;
DI NOMINARE Responsabile del procedimento in parola, ai sensi del combinato5.
disposto all’articolo 4 della legge n. 241/90 e all’articolo 31 del decreto legislativo n.
50/2016 coincide con il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, Ing.
Silvano Biancucci;
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Tecnico Comunale,6.
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni e all’Ufficio di Ragioneria, Settore
Amministrativo-Contabile per quanto di propria competenza.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 30-04-2020  Pag: 8/10

dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
Biancucci Silvano

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 30-04-2020

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 30-04-2020  Pag: 9/10

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 30-04-2020  Pag:10/10

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 07-09-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 30-04-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


